
 
 

DETERMINAZIONE N. 426 DEL 22/06/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA 

OGGETTO: DISIMPEGNO E RIMODULAZIONE DELLE SOMME IMPEGNATE PER I SERVIZI 
GESTITI DALL’AUTOPARCO del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana, 
1301 - Roma 

Rimodulazione delle somme impegnate 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
arch. Roberta Armellin 

Il Responsabile  
del procedimento 

Ing. Claudio Dello Vicario 

Il Dirigente dell’Area 
Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO  che con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 66 del 28/07/2010 è 

istituito, presso il Consiglio regionale del Lazio, un Autoparco comprendente 

tutti i mezzi di trasporto a disposizione delle strutture consiliari; 

che l’autoparco (art. 1 comma 2 del Regolamento dell’Autoparco) è posto 

alle dipendenze del Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro che ne cura, sulla base degli indirizzi forniti dall’Ufficio di 

Presidenza, lo svolgimento funzionale; 

che il Direttore, sulla base di appositi indirizzi forniti dall’Ufficio di 

Presidenza (art. 1 comma 3 del Regolamento dell’Autoparco), determina il 

numero ed il tipo degli autoveicoli costituenti l’autoparco, le modalità di 

acquisizione nonché l’individuazione ed assegnazione delle risorse 

necessarie. 

che attualmente le autovetture in servizio presso il Consiglio regionale sono 

11, numero così ridotto a seguito delle prescrizioni imposte dalla Legge 

135/2012, come modificata dal D.L. n. 66/2014; 

che in data 16/06/2011 è stato trasmesso, attraverso la piattaforma Formez  

del “Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione”, il 

Questionario finalizzato a rilevare le modalità di gestione finanziaria e 

logistica della flotta di rappresentanza e del parco macchine di servizio delle 

amministrazioni pubbliche nel corso dell’anno 2010 e la loro consistenza a 

fine anno, ai sensi della Direttiva n. 6/2011;  



che ai fini del censimento permanente delle autovetture di servizio, 

all'obbligo di comunicazione previsto dall'articolo 5 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 3 agosto 2011, sulla stessa piattaforma 

sono stati registrati gli aggiornamenti in data 22/06/2012, 17/07/2013 e 

06/11/2014; 

che dell’Autoparco fanno parte anche n. 3 minibus per l’espletamento del 

servizio di bus navetta del personale, da e verso la sede del Consiglio 

regionale del Lazio. 

 

TENUTO CONTO che per l’anno 2016 sono state impegnate, per la gestione dell’Autoparco, le 

seguenti somme: 

1. Determinazione n. 75 del 09/02/2016 “Fornitura carburante per 

Autoparco” - € 65.000 (sessantacinquemila/00) sul Capitolo U00005, 

U.1.03.01.02.002, che comprende sia il carburante per le auto di servizio 

che quello per i bus-navetta finalizzati alla mobilità collettiva del 
personale; 

2. Determinazione n. 76 del 09/02/2016 “Noleggio Autovetture Autoparco” 

- € 73.000 (settantatremila/00) sul Capitolo U00011, U.1.03.02.07.002; 

3. Determinazione n. 78 del 09/02/2016 “Manutenzione delle auto di 

servizio e delle navette” - € 17.000 (diciassettemilia/00). 

 

RITENUTO che è possibile ridurre gli impegni programmati all’inizio dell’esercizio 

finanziario, sulla base dell’attività di ricognizione e razionalizzazione delle 

spese effettuate nei primi 5 mesi dell’anno; 

che risulta necessario rimodulare gli impegni presi che comprendono in 

un’unica voce di spesa sia le auto di servizio che i bus navetta, dividendole 

in due voci separate; 

 

VALUTATO che è quindi possibile ridurre gli impegni già assunti, come da seguente 

schema:  

a) sul Capitolo U00005, U.1,03.01.02.002 

IMPEGNO 
Det. n. 75 del 09/02/2016 

“Carburante per autovetture di servizio” 

RIDUZIONE 
(somme da sottrarre) 

€ 65.000,00 € 30.442,65 

  

b) sul Capitolo U00011, U.1.03.02.07.002 

IMPEGNO 
Det. n. 76 del 09/02/2016 

“Noleggio autovetture di servizio” 

RIDUZIONE 
(somme da sottrarre) 

€ 73.000,00 € 5.000,00 

  

c) sul Capitolo U00013, U.1,03,02,09,001 

IMPEGNO 
Det. n. 78 del 09/02/2016 

“Manutenzione autovetture di servizio” 

RIDUZIONE 
(somme da sottrarre) 

€ 17.000,00 € 8.899,77 

 

 

che è altresì necessario assumere i seguenti nuovi impegni: 



a) sul Capitolo U00005, U.1,03.01.02.002 

IMPEGNO 
“Carburante per servizio Bus-Navetta” 

SOMMA DA IMPEGNARE 

 € 18.442,65 

  

b) sul Capitolo U00013, U.1,03,02,09,001 

IMPEGNO  
“Manutenzione Bus-Navetta” 

SOMMA DA IMPEGNARE 

 € 8.899,77 
 

 

PRESO ATTO che, con tale rimodulazione, la percentuale di riduzione della spesa per le 

autovetture di servizio, calcolata sulle somme impegnate all’inizio 

dell’esercizio finanziario 2016 e sulla riprogrammazione delle somme 

stabilite con la determinazione di cui all’oggetto è pari al 18,03%. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 18 concernente “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016/2018”, approvata il 31 dicembre 2015; 

 

VISTO il D.P.C.M. 3 Agosto 2011 e s.m e i. (Utilizzo della autovetture di servizio e 

di rappresentanza da parte delle pubbliche amministrazioni), come 

modificato da D.P.C.M. 12 Gennaio 2012; 

l’art. 2 della Legge 15 Luglio 2011, n. 111 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 - Disposizioni urgenti 

per la stabilizzazione finanziaria); 

l’art. 1 comma 143, della Legge 24 Dicembre 2012, n. 228 (Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge di 

stabilità 2013); 

l’art. 1 della Legge 30 Ottobre 2013, n. 125 (Conversione, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101. Disposizioni urgenti per il 

perseguimento dei obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 

amministrazioni) ed in particolare il comma 1 che modifica al 31/12/2015 la 

scadenza del 31/12/2014 prescritta nella L. n. 228/2012 all’art. 1 comma 

143; 

l’art. 5 della Legge 7 Agosto 2012, n. 135 (Conversione, con modificazioni, 

del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, (…); 

il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e 

la giustizia sociale); 

l’art. 15 della Legge 23 Giugno 2014, n. 89 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il 

completamento della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il 

riordino della disciplina per la gestione del bilancio (…); 

la Legge di Stabilità 28 Dicembre 2015, n. 208 ed in particolare il comma 

636 dell'art. 1 che proroga al 31 dicembre 2016, il termine di cui all'articolo 

1, comma 1, primo periodo, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#inizio_bis


DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

1. di ridurre gli impegni assunti con le determinazioni di seguito elencate: 

a) sul Capitolo U00005, U.1,03.01.02.002 

IMPEGNO 
Det. n. 75 del 09/02/2016 

“Carburante per autovetture di servizio” 

RIDUZIONE 
(somme da sottrarre) 

€ 65.000,00 € 30.442,65 

  

b) sul Capitolo U00011, U.1.03.02.07.002 

IMPEGNO 
Det. n. 76 del 09/02/2016 

“Noleggio autovetture di servizio” 

RIDUZIONE 
(somme da sottrarre) 

€ 73.000,00 € 5.000,00 

  

c) sul Capitolo U00013, U.1,03,02,09,001 

IMPEGNO 
Det. n. 78 del 09/02/2016 

“Manutenzione autovetture di servizio” 

RIDUZIONE 
(somme da sottrarre) 

€ 17.000,00 € 8.899,77 

 

 
2. di assumere gli impegni delle somme sui capitoli e per le voci di seguito elencate: 

a) sul Capitolo U00005, U.1,03.01.02.002 

IMPEGNO 
“Carburante per servizio Bus-Navetta” 

SOMMA DA IMPEGNARE 

 € 18.442,65 

  

b) sul Capitolo U00013, U.1,03,02,09,001 

IMPEGNO  
“Manutenzione Bus-Navetta” 

SOMMA DA IMPEGNARE 

 € 8.899,77 

 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


